- 7 *Impossibile an reputetur, quod pender ex voluntate principis?*
- 8 *Officium tabellionatus quod vir habeat ante matrimonium, vel eius estimatio deducitur, ut capitale, & fructus communicantur.*
- d *Quasi castrenses. Hic notandum est, bona quasi castrensis dupliciter considerari. Primo propriè, veluti quod quis percipit ex publico salario ratione alicuius officij, vel exercitio publici, vt in l.s.C. de inoffi. testa.vbi Cyn. Bal. Sali. & Iaso. i.notabilis. i.cum aduocatio. C. de aduoca. diuerso. iudicio. & de his officijs loquitur lex ista in prin. et dixi in glof. 2. & huiusmodi officia non communicantur inter virum & vxorem, licet constante matrimonio fuerint quæsita. ¶ Secundo modo dici tur peculium quasi castrense largo modo, quod quis acquisiuit ex aduocatione à clientilis suis, quia subrogatur loco salary publici, secundum glof. & DD. in l. fori. C. de aduoco. diuersi. iudicio. Cyn. Bal. & Moder. maxime Ias. primo notabili in. dict. l. vlti. C. de inoffi. testa. vbi Iaso attestatur hanc esse cōmūnem sententiam, et si oppositum teneat Specula. in tit. de actio. & obliga. §. 1. verbi. quasicastrense: communem etiam sequitur Ias. in rubr. C. de procura. in fi. Ange. de Gam- bell. in tracta. de testam. in prin. nu. 36. suadet, idem es se in officio notarij, quia licet non habeat salaryum ex publico, quod querit ratione officij, dicitur quasicastrense, secundum glof. in verbo. memorialibus, in l. vlt. per text. ibi. C. de inoffi. testa. ¶ Est tamen maximum discrimen inter hæc quasi castrensis, vt ex traditis per DD. in locis superius citatis, & alibi s̄pē expendere licebit. Hic tamen text. aliud constituit discrimen, vt prioris generis bona quasi castrensis matrimonio constante quæsita, non communicantur inter virum & vxorem, sed tatum fructus & redditus eorum. Officia autem tabellionatus, quippe quæ estimabili & vendibili sunt, inter coniuges quoad estimationem eorum communicantur, quamvis quasicastrensis dicantur, & hoc præferunt verba huius legis à nemine quem viderim appensa. Quāuis nonnulli ex Nostra- tibus, quos modo referam, quæstionem istam exami- nauerint. ¶ Quærit itaque d.D. Couarru. lib. 3. resolu- tio. c. 19. sum. 4. an decurionatus publica munera, scri- pturæ, & tabellionatus officia empta matrimonio co- stante, à marito sint cōmūnia lege Regia ipsi & vxori. Et primò arguit dicens, videti ipsa officia non posse cum vxore communicari, eo quod sint individua, & quod vxor est incapax illa exercendi. l. 2. ff. de regul. iur. sed leges communionem bonorum indacentes re- stringunt de habilitate. l. 1. & ibi notatur per Dōct. C. de sacros. Eccles. Dicit secundò eorum estimationem non pesse etiam communicari, si credimus Guillermo Bened. id asseueranti in repe. c. Raynutius, verbo, & vxorem nomine Adelasia, nu. 787. & Cassa. in consuetu. Burgos. rub. 4. §. 2. in verbo, & acquesta, nume. 5. Quibus suffragatur, quod hæc munera empta à patre cuidam ex pluribus filijs, nec cum fratribus mortuo patre communicantur, nec imputantur in le- gitimam, etiam quoad estimationem ex sententia Ni-*

col. de Vbald. in tracta. de successio. ab intesta. i. part. nume. 28. & quatuor sequentib. Quem lequitur Guillel. Benedict. in dict. c. Raynutius, in verbo, duas ha- bens filias, nu. 62: ad finem, eodem modo hæc publica officia constante matrimonio, empta non communi- cabuntur vxori. ¶ Sed nihilominus his non obstan- tibus contrariam sententiam amplectitur Couarru. dict. cap. 19. numer. 4. & tequen. i.mō quod estimatio huiusmodi munerum constante matrimonio acquisi- torum communis sit virtutique coniugis, & pro parte dimidia vnicuique competat. Quod vel ex eo probat, quod officia hæc empta fuerunt pecunia communis viri & vxoris: atque ideo æquissimum esse ea quoad estimationem utriusque cōiugi cōmūnia esse, ne passim fiat vxori fraus legibusque huius Regni. Et primum non obstat, quod diximus hæc munera esse individua: nam & in individuis communio viri & vxoris locum obtinet, veluti si maritus ædificavit Ecclesiam matrimoniū constante, ex quo ius acquisiuit patronatus, erit ius isthuc commune viro & vxori, habebitque vxor soluto matrimonio partem individuam eius iuris præsentandi, idque ad hæredes transmittet, vt censem Ioh. Lupi, in repe. rubri. extra de donationibus inter virum & vxorem, §. 62. nu. 23. & tamen ius hoc patronatus individuum est. c. 1. & ibi glof. de iure patrona. glof. in cap. piæ mentis. 16. quæstio. 7. saltem quoad substantiam: licet quoad præsentandi ius eiusque ex- exercitium sit dividuum, vt notatur in Clement. plures, de iure patro. vbi Cardi. notat col. 3. Bald. in. c. quanto de iudic. Roch. de Curte de iure patronatus, verb. ius. q. 6. Sic, & in alijs individuis, quæ vendi & estimari possunt, vxor partem dimidiā habebit, vt probat. d. D. Couarru. dict. cap. 19. nu. 5. lib. 3. resolution. ¶ Non obstat similiter, quod vxor non est capax huius mune- ris, id enim procedit quoad ipsummet officium, non quoad eius estimationem. Ad tertium argumentum respondeo, falso esse, horum enim munerum æsti- matio cōfertur inter fratres, & in legitimam imputa- tur: quia paria sunt vendi posse, vel facili licentia Principis vendi solere, secundum Barto. in l. 1. §. nec castrense. ff. de collatione bono. Bald. & Paul. Castre. in l. omnimodo. §. imputari. C. de inoffi. testamen. di- centes militias & officia publica, quæ ex communi- vfu nec venduntur, nec vendi possunt sine licentia Principis, non esse imputanda nec conferenda. Sen- tiuntergo à contrario sensu, secus esse in militijs vel officijs, quæ facili licentia Principis vendi consue- runt. Et in specie quod officia publica, quæ facili li- centia Principis vendi solent, conferantur, & imputan- tur in legitimam quoad eorum estimationem, re- foluit Ias. in l. illud, nu. 6. C. de colla. & Franc. à Ripa in l. in quartam, nu. 163. ff. ad l. Falcid. d. D. Couarru. libr. 3. resolutio. cap. 19. in fine, Anton Gomez in l. 29. Tauri, n. 21. Petr. Nuntius Auendaño responso. 9. pe- nulti. col. um. verbi. admissa, & probati latius in Dialo- go relatoris. 4. part. capit. 11. & 12. & supra hoc libro, titul. 8. de successionibus l. 3. glof. 2. numer. 13. contra Tellia Fernandez hoc negantem in officio tabelliona- tus in l. 29. Tau. n. 15. cū præcedentibus & sequētibus, cuius fundamentis ipse multo ante eius libri editionē responderam in d. Dialogo. ¶ Ad ultimū argumētum

. LI iam

Lib. 5. Titulo. 9.

iam est satis factum, non enim reputatur impossibile quod à Principis pender voluntate, quoties faciliter id solet concedere, vti in l. apud Julianum. §. 6 cōstat. ff. de leg. 1. latis probatur, quem tex. ita intelligit d. D. Couarru. d. c. 19. numer. 5. in fine, & rursus in epite. me de sponf. 2. par. c. 3. nu. 8. dixi in d. dialogo. 4. par. cap. ii. nu. 7. Vbi autem vir ante quam matrimonii contraheret huiusmodi habet officium, deducere illud poterit, vt capitale soluto matrimonio, si officium extat, si autem cōstante matrimonio fuerit venditum subrogabitur pretium loco capitalis, quod maritus vel eius heredes habebut praeципuum, & deducitur ex bonis cōstante matrimonio qua sitis, vt probat Pe. Nu. d. respolo. 9. ad finem, & ego in præcitatō dialogo. 4. par. c. 9. in fine.

G L O S. V.

i *Fructus & redditus equiparantur, sed quandoque differunt, ibi.*

Redditus appellatione nō comprehenduntur fructus, ibid.

Partus ancillæ redditus dicuntur, non fructus, ibid. Vt si fructus comprehendit redditus, ibid.

2 *Fructus vel redditus cuiuscumque rei propriæ alterius ex coniugibus, etiam si res sit restitutiōni subiecta, vel ex maioratu vel Inderum, vel diuī Iacobi, seu alia commenda communicantur inter virum & vxorem.*

3 *Fructus non sunt pars maioratus.*

Fructus alienans non censetur res maioratus, ex quibus colliguntur alienare, ibid.

Fructus & rentas. *Fructus & redditus æquiparantur. l. 7. ff. de vſur. Sed quādoq; differunt, secund. glo. in. c. generali, in verbo, redditus. de electio. li. 6. Tira. libr. i. de retracto. §. 1. g. o. 6. in princ. Arius Pinel. in. l. 1. 2. part. num. 13. de bon. mater. Redditus enim verbum generale est comprehendens sub se fructus, sed fructuū appellatione non comprehenduntur redditus, partus si quidem ancillæ sub redditu noui sub fructibus cōprehēditur. l. in pecudū. §. partus. ff. de vſur. §. in pecudū, insti. de rerum diuisio. glo. in. d. c. generali. vſi fructus, tñ generalius est cōprehendēs etiā redditus, vt in. l. 7. ff. de vſur. Et sic nota ex. l. ista, redditus & fructus cuiusq; rei propriæ alterius ex cōiugibus cōmunicari, etiā si res sit restitutiōni subiecta, vel ex maioratu, vel ex Inderum, vel diuī Iacobi, vel alia commenda, cum lex ista generaliter loquatur, quam ita per epit. Rod. Xuarez in cōmento. l. 1. ti. 3. de las ganancias, lib. 3. fori, in fine, & ceteri Hispani Docto. vbi que, Grego. Lupi, in. l. 25. tit. 1. 1. par. 4. in verbo, fructos, in fi. & Ioā. Lupi, melius ceteris in repe. rub. de dona. int. vir. & vxo. §. 62. n. 10. Vbi reddit rationem, quia fructus nō dicuntur pars maioratus. l. in ædibus. §. ex rebus. ff. de donatio Bald. in. c. 1. §. donare quali. olim feudum poterat alieni. Inferens ex hoc, quod non videtur quis alienare rem alienari, prohibita fructus alienando. Ioan. Lupi. d. §. 62. n. 10. quinimò fructus vſi fructus patri in bonis aduentitijs pertinentes cōmunicantur,*